

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 64.

Poniedziałek, 8 (20) Marca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się. — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Zarząd Poczty.  
**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przegląd polityczny. — Wieczór muzyczny literacki. — Powrót wychodźców do kraju. — Kronika kościelna. — Stan rzeczy w królestwie. — Wychodźcy w Multanach. — Uwężeni w Lwowie. — Jeziorański. — Internowani w Ołomuńcu. — Żywiół polski w poznańskim. — Proces polaków w Berlinie. — Arcybiskup Przyłuski. — Prusy i Polska. — Zaprzeczenie; stan oblężenia w Galicji. — Wniosek Hennessy'ego. — Knowania w wenecjańskim. — Posłuchanie p. de Sartiges u papieża. — List biskupa z Nimes. — Kościół meksykański. — Kwestja irlandzka. — Wojna w Butanie. — Rozkaz ministra wojny. — Zgromadzenia ziemskie w Samarze. — Kursa. — Zażławiła gorączka. — Telegrafy w Persji. — Droga żel. czerniewicko-odeska. — Katedra fizyki. — Odczyty publiczne. — Koncert instytutu muz. — Sprzedaż przedmiotów archeologicznych. — Ofiary na m. Symbirsk. — Prasa polska za granicą. — Ameryka. — Anglja. — Austrja. — Francja. — Hiszpanja. — Niemcy. — Prusy. — Szwajcarja. — Włochy. — Korespondencje z Kozienic, Wiednia i Paryża. — Kronika.

## DZIAŁ URZĘDOWY

**Pocztamt Warszawski.** — Do skrzynek pocztowych w mieście tutejszem urządzonych, wkładane bywają podania lub prośby osób prywatnych pod adresem rozmaitych Władz Rządowych w Królestwie, w celu przesłania pocztą, i na kopertach tychże podań i próśb albo naklejane są marki pocztowe, albo też bez takowych, co oznacza, ażeby je posłać na koszt Władzy odbierającej. Ponieważ na zasadzie istniejących przepisów pocztowych, korespondencja powyższego rodzaju na pocztę oddawana uważa się za rekomendowaną, od której należne opłaty pocztowe z góry uiszczone być powinny; Pocztamt Warszawski przeto podając o tem do wiadomości powszechnej, uprzedza korespondujące osoby, że ich podania lub prośby pod adresem Władz Rządowych w Królestwie, gdy do skrzynek pocztowych włożone zostaną, pocztami ekspedjowane niebędą. — Pomoćnik Dyrektora Poczty, Freygang.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 8 (20) Marca.

Telegram z Paryża donosi, że senat na posiedzeniu z 18 przyjął większością 130 głosów przeciw 2, projekt adresu w całości. Na posiedzeniu z 16, ustęp dotyczący się stosunków kościoła z państwem został uchwalony, po oświadczeniu pojedynczym radcy stanu Thuillier, który w imieniu rządu energicznie wystąpił przeciwko oddzieleniu kościoła od państwa. Senat następnie przystąpił do obrad nad konwencją z 15-go września; rozprawy te zajęły dwa posiedzenia. Na posiedzeniu z 17-go, minister Rouher oświadczył, że Francja i Włochy podpisały konwencję wrześniową w najrzetelniejszych zamiarach, że nawet rząd rzymski jej nie odrzucił. Dodał także, że stronnictwo rewolucyjne przeciwne jest konwencji. „Wojsko francuzkie,” powiedział minister, „opuszcza Rzym za dwa lata. Nieustająca okupacja wyrównywałaby zaprzeczeniu władzy doczesnej papieża. Utworzenie armji papieżkiej bardzo jest możebne, a gdyby papież w przeprowadzeniu tego zadania miał napotkać na trudności, sumienia katolików nieomieszkałyby dać dowody swego poświęcenia dla najwyższego kapłana.” Minister zwracając się do bi-

skupów z nagłą prośbą, aby wstawili się do Papieża o pojednanie z Włochami, oświadczył, że rząd właśnie w interesie tego pojednania, zastrzegł sobie zupełną swobodę działania. Kończąc, żądał od senatu uchwały zaufania.

*Le Const.* i *La Fr.* zaprzeczają wiadomości, jakoby hr. de Sartiges i papież mieli mieć rozmowę polityczną, podczas której poseł francuzki miał dać do zrozumienia, że Rzym wkrótce zostanie opuszczony przez wojsko. Ojciec święty zaś wspominał o zamiarach wyjazdu na wyspy Balearskie. *La Fr.* powiada, że dzienniki, które przypisały tej rozmowie charakter dyplomatyczny, popełniły grubą błąd. Pomiędzy wszystkimi ambasadorami w Rzymie panuje zwyczaj, że kiedy niewidzieli od niejakiego czasu Papieża, składają mu wizytę z grzeczności. P. de Sartiges nie miał sposobności widzenia Papieża od kilku dni, i z tego też powodu złożył mu podobną wizytę. Lecz krok ten nie miał żadnego wyznaczonego politycznego celu.

Na posiedzeniu ciała prawodawczego w zeszłą sobotę odczytano projekt adresu. *La Fr.* powiada, że obecnie nie będzie mianowany prezes ciała prawodawczego; rozprawami nad adresem będą kierować dwaj vice-prezesi. Cesarz kazał uprzedzić księżnę de Morny, że może dalej zamieszkiwać w pałacu prezydencji.

Co się zaś tyczy zatrzważających pogłosek o położeniu Algierji, *Monitor* ogłasza notę, która nie zaprzeczając zupełnie wiarygodności tych pogłosek, oświadcza że są przesadzane. Postawę niektórych pokoleń uznano za dość podejrzaną, aby skłonić władzę do czynnego czuwania i do wysłania batalionu strzelców do Bougie. Powstanie w Kabyli byłoby tem niebezpieczniejsze, że jak sam organ urzędowy przyznaje, drogi w tych okolicach w tej porze roku są niepodobne do przebycia dla wojsk.

Znany wniosek p. Hennessy, aby Anglja oświadczyła, że Rosja utraciła przyznane jej traktatami prawa do Polski, i aby taż sama Anglja zaprzestała dalszej wypłaty pożyczki rosyjsko-holenderskiej, na posiedzeniu izby gmin z 17-go, zupełnego doznał niepowodzenia, jak się spodziewać należało. Lord Palmerston odpowiedział, że do izby gmin należy ani zawieranie ani zrywanie traktatów. „Chociaż parlament kilkakrotnie potępił politykę Rosji względem Polski, odmowa jednak uznania pożyczki, która nie ma nic wspólnego z Polską, byłaby rzeczą niegodną Angji.” Po kilku mowach, p. Hennessy przewidując, że wniosek jego nie utrzyma się, zgodził się na dobrowolne wycofanie takowego.

We Włoszech wyglądają z pewną obawą rozpraw nad konwencją wrześniową w izbach francuzkich. Pomimo zaspakajającego zapewnienia, jakie p. Nigra kilkakrotnie otrzymywał od rządu francuzkiego, ciągle obawiano się, aby z ust którego z mówców ministerjal-

nych nie usłyszeć jakiej nie zbyt miłej aluzji. Tem objaśnić się dają ciągle zaprzeczenia, na jakie napotykały w organach półurzędowych co do wszelkich pogłosek krążących o przyłączeniu Piemontu do Francji, pogłosek, które jednak pomimo tych zaprzeczeń, ciągle utrzymują się.

Na posiedzeniu włoskiej izby deputowanych z 16-go, minister spraw zagranicznych jen. La Marmora, odpowiadając na interpelację w przedmiocie zatargu pomiędzy Brazylią a Montevideo, oświadczył, że rząd gotów jest do udzielenia skutecznej opieki kolonji włoskiej, i że wszystko co tylko będzie można uczyni, nie mieszając się jednakże do sporu, aby ulżyć kolonji w nieszczęściach jakie wojna za sobą pociąga.

Na posiedzeniu izby lordów z 16-go, lord Russel oświadczył w skutek interpelacji lorda Strafford de Redcliffe, że komisja której powierzono zostało sprostowanie granicy pomiędzy Turcją i Persją, prace swoje zapewne w końcu bieżącego miesiąca ukończy. Z zadowolnieniem przyznał, że Anglja i Rosja zgodnie współdziałały dla przyprowadzenia tego zadania do skutku.

Dzienniki wiedeńskie z 17-go zaprzeczają pogłoskom krążącym o dymisji ministra stanu Schmerlinga. Obecność w Wiedniu hrabiego Belcredi, p. de Poche i barona v. Kellersperg, gubernatorów Czech, Morawii i Istriji, łatwo objaśnić sobie można, zważywszy że obecnie toczą się rozprawy nad budżetem.

Austrjacka izba deputowanych na posiedzeniu z 18-go, przyjęła projekt do prawa upoważniającego rząd do pobierania nadal podatków przez ciąg trzech miesięcy.

W pruskiej izbie niższej, rozprawy wchodzi od kilku dni na tor nieco bardziej pojednawczy.

Na posiedzeniu z 16-go, minister skarbu Bodelschwing, silnie wystąpił przeciwko wnioskowi komisji budżetowej i oświadczył, iż niepodobna ich przyjąć. Niezaprzeczając izbie prawa ustanawiania budżetu, utrzymywał się przy dawnym poglądzie rządu, polegającym na tem, że uchwały izby niższej nie są obowiązujące o ile nie są potwierdzone przez izbę panów i koronę.

„Rząd nie wymaga, rzekł pomiędzy innymi p. Bodelschwing, bezwarunkowego przyjęcia przedstawionego budżetu, lecz chce zgodnego porozumienia się. Porozumienie to nastąpi, należy się tego spodziewać, a wtedy, przy pomocy Boskiej, budżet pomyslnie zostanie przeprowadzony; jeżeli się zaś tak nie stanie, wówczas odpowiedzialność za przedłużenie położenia bezbudżetowego nie będzie można zwałać na rząd.”

Sprawozdawca komisji Michaelis na posiedzeniu z 17-go wyrzucił ministrowi, iż spór obecnie istniejący powiększył jeszcze z własnej swej winy, zgodziwszy się z taką łatwością na tak anormalne położenie bezbudżetowe. Minister skarbu obstawał przy zdaniu swoim poprzedzającego dnia objawionem, lecz sprostował je poniekąd, oświadczając, że

brak budżetu normalnego nie jest korzystny ani dla kraju ani dla rządu. W skutek tych objaśnień, pozycje budżetu od 8 do 14 przyjęto bez rozpraw. Przy pozycji 15-ej, minister wyznał i oświecenia publicznego, doktor von Müller protestował przeciwko zarzutom czynionym przeciwko jego ministerstwu, które w części uznał za uzasadnione, w części zaś za przesadzone. „Co do oświecenia publicznego, Prusy nie obawiają się porównania z żadnym innym krajem. Do gmin należy dostarczanie środków na utrzymanie nauczycieli elementarnych. Rząd czyni co może, i wymaga aby mu oddano sprawiedliwość za gorliwe usiłowania jego w celu podniesienia wychowania ludu.”

W dniu 16-ym w Berlinie rozpoczął się proces drugiej serji Polaków oskarżonych o zdradę stanu.

Z nowin jakie nadchodzą z widowni wojny w Ameryce można przewidywać ważne wydarzenia. Według niektórych, wspomniano o bitwie pomiędzy jen. skonfederowanym Johnston a generałami związkowemi Sherman i Scheffield; skutkiem tej bitwy miało być powstrzymanie pochodu Shermana. Wiadomości z 8-go, nie donoszą nie stanowczego o ruchach Shermana, przytaczają tylko pogłoskę jakoby miał się połączyć przy Lafayetteville, z Scheffieldem. Krążyła także pogłoska, iż Sheridan wziął Charlotteville, pobijwszy jen. Early, który dostał się do niewoli:

Odezwa prezydenta Lincoln, odczytana przy otwarciu kongresu, nie zawiera żadnej aluzji do jakiegokolwiek zmiany w polityce rządowej, żadnego ustępu odnoszącego się do polityki zewnętrznej. Mylnie więc doniosły niektóre dzienniki, że w odezwie tej zostanie uznane nowe cesarstwo Meksykańskie.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z Wiednia i Paryża.

\* Na sobotni, onegdajszy wieczór muzyczny literacki, urządzony w sali gubernatora warszawskiego zgromadzili się, według przewidywania naszego, liczni spektatorowie. JW. hrabia Namiestnik wraz z dostojną Małżonką zaszczytili tę zabawę obecnością swoją. Oprócz części wokalne programu, p. Gorbunow zyskał grzmiące oklaski i wywołał serdeczną wesołość widzów, opowiadaniem narodowych *skazek*, w obrazach pełnych humoru i charakterystyki. Po skończonym przedstawieniu, JW. hr. Namiestnik wraz z gronem dostojnych gości znajdował się na wieczorze u gubernatora warszawskiego JW. generała Rożnowa, podczas którego p. Gorbunow raz jeszcze zadowolnił całe towarzystwo swoją typową, osnowaną na głębokiej znajomości ducha i obyczajów narodowych, narracją.

\* W czerwcu roku zeszłego, zaraz po pokrośmieniu zbrojnego powstania, rząd pobudzany jedynie przez uczucie ludzkości i w przewidywaniu nędzy oczekującej masę wychodźców polskich, ofiarował tym z nich, którzy byli tylko zbłąkani, i nie należeli do żandarmów wieszających i morderców, wszelkie możliwe ułatwienia powrotu do kraju. Według urzędowego obwieszczenia zamieszczonego we wszystkich dziennikach, żądający powrócić byli i są obowiązani złożyć w naszych poselstwach zagranicznych szczerze wyznanie swego udziału w buncie. Wyznania te przesłane do Warszawy, były i są prędko roztrząsane i na odpowiedź nigdy długo nie trzeba było czekać. Odpowiedź ta zwykle upoważnia wychodźców do powrotu

do kraju, a to upoważnienie zapewnia im bezkarność za przeszłość. Dla bardziej skompromitowanych, wrota królestwa pozostają zamknięte, z wyjątkiem jeżeli przystaną na stawienie ich przed sąd wojenny. Takie widoki nie wstrzymały wielu z tej kategorii, a żaden z nich nie potrzebuje żalować swej ufności w laskawość rządu. Dotąd 500 wychodźców skorzystało z udzielonych im ułatwień, i z wyjątkiem kilku z nich, którzy utaili prawdziwe swe winy przed władzą, wszyscy odesłani zostali, bez żadnego niepokojenia, do właściwych swych miejsc zamieszkania. Jeżeli liczba wychodźców, którzy powrócili, nie była znaczniejszą, wina nie spada na rząd, ale na podżegaczy ukrywających się za granicą, którzy pragnąc mieć pod ręką posłuszne narzędzia, do knoń jakich dotąd nie zaprzestali, uciekają się do zwykłej swej broni—kłamstwa, w celu przeszkodzenia swym rodakom powracać do kraju. Tak, we wszystkich dziennikach polskich wychodzących za granicą, i w przychylnych im dziennikach francuzkich, angielskich i niemieckich zamieścili wiadomość, że wszyscy, ufni w urzędowe obwieszczenia, powracający do kraju, podlegają dochodzeniu i karze sądów wojennych. Według nich wysyłani są na Syberję, a niektórzy nawet zostali rozstrzelani lub powieszani. Co więcej, ci którzy zostali oszczędzeni, będą zabrani przez pobór ogólny, który, jak powiadają, ma być dopełniony w ciągu bieżącego roku.

Nakoniec dla uzupełnienia swego dzieła przestraszenia, podżegacze z wrzawą mówią o mniemanym projekcie wcielenia Polski do cesarstwa, projekcie, który miałby być dokonany rychło i nagle, a który przedstawiają oni jako największe nieszczęście mogące spotkać kraj.

Mieliśmy już sposobność zaprzeczenia w naszych szpaltach wszystkim tym złośliwym i kłamliwym pogłoskom, a w obec ich uporczywego utrzymywania się, możemy tylko ponownie nasze zaprzeczenia w najkategoryczniejszy sposób.

Z taką prawością postępuje rząd względem wychodźców powracających do kraju, że kilka osób, których nazwiska moglibyśmy przytoczyć, a które miały dość czynny udział w powstaniu, dotąd potrafiły ukrywać się na prowincji, zdecydowały się dobrowolnie wyznać swe winy i otrzymały zupełne przebaczenie.

Pobór, jaki rzeczywiście w roku bieżącym ma się odbyć w królestwie, tak samo jak w cesarstwie, nie będzie wcale nadzwyczajnym; dopełniony będzie w sposób regularny, a udział w zbrojnym powstaniu, wcale nie był mianą na względzie w ustanowionych w tym przedmiocie podstawach.

Co do przypisywanego rządowi zamiaru wcielenia, po kategorycznym zaprzeczeniu wiadomościom *M. Posta* przez *J. de St. Pet* z 26-go lutego (10 marca), zaprzeczeniu, które powtórzyliśmy w naszym dzienniku z d. 2-go (14) b. m., nie nam nie pozostaje do dodania. Jeżeli dziennikarzom podoba się nazywać wcieleniem zastosowanie do Polski wszystkich liberalnych, rozsądnie reformujących środków wprowadzanych w cesarstwie z inicjatywy najszlachetniejszego z monarchów, środków które nadały nowe życie, nowe siły Rosji,—nie będziemy się z nimi sprzeczać. Jedną z tych reform—wyswobodzenie kilku milionów włościan, którzy stali się właścicielami i obywatelami, już została wprowadzona do Polski, a błogosławieństwa jakie lud wiejski codziennie przywołuje na rząd, najlepsze stanowią jego usprawiedliwienie.

\* Święty Józef Oblubieniec Najświętszej Marii Panny, Piastun i Opiekun Chrystusa Pana i z tytułu opieki, ziemskim jego ojcem uważany, o ile dla licznych wyznawców wiary jest Patronem z powodu imienia chrzestnego, o tyle też w licznych kościołach tutejszych ku czci swojej ma poświęcone ołtarze. Wczoraj jako w dzień S-go Józefa w wielu kościołach naszego grodu obchodzone były odpusty przy wielkim napływie pobożnych, z wystawieniem, procesjami i kazaniami, oraz po obiedniach solennymi nieszporami.

W kościele karmelitów trzewickowych na Lesznie, gdzie w bocznym ołtarzu mieści się znakomity pod względem sztuki malarskiej obraz S-go Józefa, pędzla sławnego Czechowicza, sumę celebrował ks. ex prowincjał Osinski, kazanie miał ks. Urbanowicz, teraźniejszy prowincjał zakonu, który zapoznając wiernych słuchaczy z życiem i cnotami uroczystującego Patrona, miał sposobność uznać klasę rzemieślniczą, której S. Józef pracując jako cieśla jest przedstawicielem i obrońcą. W czasie sumy z należytą dokładnością i z rzewnem oddziałaniem na słuchaczy odspiewaną została przez utalentowanych i chętnych amatorów poraz pierwszy pełna muzycznych zalet msza Romualda Zientarskiego F. dur, wydana już nakładem Senevalła; inne chórowe i solowe śpiewy na graduale offertorium i benedictus również kompozycji p. Zientarskiego, który sam towarzyszył całej egzekucji na organach. Procesja, do której był użyty nowy wspaniały baldachim, odbyła się po emmentarzu kościelnym; hymny o S-ym Józefie, „szczęśliwy kto sobie Patrona, Józefa ma za opiekuna,” przez tłum zebranego ludu śpiewane z głosem dzwonów połączone, echo roznosiło w odległe dzielnice miasta. Bezwzględnie na dokuczliwy mróz i wicher mnóstwo pobożnych nie mogących się pomieścić w kościele — modliło się przed głównymi drzwiami pod odkrytym niebem.

W kościele po Dominikańskim również obchodzony był odpust S-go Józefa. I tu obszerny przybytek Boży, przepełniony był pobożnymi. Sumę celebrował ks. Ambróży Wadowski Dominikanin, kazanie miał ks. Felician Konarzewski doktor S-jej Teologii, zachęcając wymownymi słowami do naśladowania pokory, czystości i pracowitości S-go Józefa, którego ołtarz starannie był przybrany przez starsze siostry bractwa różańcowego. Wychowanki Towarzystwa Dobroczynności w znacznej liczbie na chórze zgromadzone, pod przewodnictwem swej nauczycielki odspiewały mszę *Elsnera*, — przy czem jedna z byłych wychowanek, obecnie stypendystka Instytutu Muzycznego w solowym śpiewie niejednokrotnie słyszeć się dała, ujawniając swój znakomity postęp.

Nabożeństwo odpustowe w kościele po-Augustiańskim również solennie staraniem zgromadzenia bednarzy warszawskich S-go Józefa za Patrona mających było odprawionem; Sumę celebrował ks. Niemiński, kazanie miał ks. Rządki, obaj Augustianie. Chór amatek i amatorów pod przewodnictwem p. Chwaliboga odspiewał mszę Słoczyńskiego cztero-głosową na benedictus, duet na bas i tenor Donizettego.

W kościele po-Paulińskim nie przypadł żaden odpust, i mylnie go zapowiedziały niektóre z pism czasowych; odprawiona tylko była zwykła doroczna wotywa przed ołtarzem S-go Józefa na intencją bractwa Opatrzności boskiej.

W odległym kościółku na grzebalnym niegdyś emmentarzu S-to Krzyżkim, gdzie co niedziela odprawia się ranne nabożeństwo, oraz w czasie postu po obiednie pasje z wielką dogodnością dla mieszkańców tej okolicy, a szczególnie pracowników fabrycznych i oficjalistów kolei żelaznej, wotywe przed ołtarzem S-go Józefa odprawił ks. Moczarski sędziwy starzec, który dosłużywszy się na urzędzie cywilnym całej emerytury, wychowawszy swe potomstwo i owdowiawszy, wstąpił do seminarjum, na kapłana poświęcony został i dość długo obowiązki plebańskie w Diecezji Płockiej wypełniał.

\* *Börs. Hal. Warszawa, 9 Marca.* Dzisiejszy *Dziennik Warszawski* podaje z oznaczeniem źródła, *Börsen Halle*, sprawozdanie moje z Warszawy z d. 27-go lutego, w którym skreśliłem obecny stan rzeczy u nas, zbijając przytem z słusnością, krążące tu pogłoski o odwołaniu hrabiego Berga i o wcieleniu Polski do Rosji. Potwierdzając niniejszem prawdziwość wyżej wspomnianego sprawozdania, pozwalam sobie uczynić wzmiankę, o dowodzeniu przez *M. Post*, w próżnych, szumnych, a wszelkiej wiarygodności pozbawionych frazesach, o polityce Rosji względem Polski. *M. Post* i obecnie, tak jak











